

**Yannick POMMELLET**

*Expert-Comptable*

*Commissaire aux comptes*

64, avenue Alphand  
94160 SAINT-MANDE

Tél. 01.43.65.07.54

Fax 01.41.74.08.51

Port. 06.08.41.40.61

Email : pommellet.yannick@wanadoo.fr

**ASSOCIATION A.R.D.E.U.R.**

**19, rue Bailly**

**92200 NEUILLY SUR SEINE**

---

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

**DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2014**

---

**Yannick POMMELLET**

*Expert-Comptable*  
*Commissaire aux comptes*  
64, avenue Alphand  
94160 SAINT-MANDE

Tél. 01.43.65.07.54  
Fax : 01.41.74.08.51  
Port. 06.08.41.40.61

Email : pommellet.yannick@wanadoo.fr

ASSOCIATION A.R.D.E.U.R.  
19, rue Bailly  
92200 NEUILLY-SUR-SEINE

---

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**  
**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2014**

---

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre assemblée générale, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2014 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association A.R.D.E.U.R. tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de mes appréciations ;
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre bureau. Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

**I. – Opinion sur les comptes annuels**

J'ai effectué mon audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier

les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Je certifie que les comptes annuels, établis selon les principes comptables français, sont réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## II. – Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9, du Code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, je porte à votre connaissance que les appréciations auxquelles j'ai procédé pour émettre l'opinion ci-dessus, portant notamment sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas de justification supplémentaire.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de mon opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## III. – Vérifications et informations spécifiques

J'ai également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du Président et dans les documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

A Saint-Mandé, le 20 mai 2015

Yannick POMMELLET  
Commissaire aux Comptes



YANNICK POMMELLET  
Expert-Comptable D.P.L.E  
Commissaire aux Comptes inscrit  
64 Avenue Alphonse  
94160 SAINT-MANDÉ  
Tél. 01 43 65 07 54  
Fax 01 41 74 08 51

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2014 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2013 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:</b>						
Autres immobilisations incorporelles	8 791,97	7 739,35	1 052,62	0,14	1 327,83	0,23
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES:</b>						
Autres immobilisations corporelles	67 186,94	48 796,21	18 390,73	2,45	20 015,45	3,46
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES:</b>						
Autres immobilisations financières	3 333,79		3 333,79	0,44	3 333,79	0,58
<b>TOTAL (I)</b>	<b>79 312,70</b>	<b>56 535,56</b>	<b>22 777,14</b>	<b>3,03</b>	<b>24 677,07</b>	<b>4,27</b>
<b>STOCKS ET EN COURS:</b>						
Avances & acomptes versés sur commandes	35,19		35,19	0,00		
Créances usagers et comptes rattachés	317 398,97	707,45	316 691,52	42,12	228 566,83	39,56
<b>Autres créances</b>						
. Personnel	449,25		449,25	0,06		
. Organismes sociaux	6 120,00		6 120,00	0,81	1 920,00	0,33
. Autres	110 723,32		110 723,32	14,73	102 992,15	17,83
Disponibilités	280 380,30		280 380,30	37,29	217 315,13	37,61
Charges constatées d'avance	14 617,54		14 617,54	1,94	2 307,26	0,40
<b>TOTAL (II)</b>	<b>729 724,57</b>	<b>707,45</b>	<b>729 017,12</b>	<b>96,97</b>	<b>553 101,37</b>	<b>95,73</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>809 037,27</b>	<b>57 243,01</b>	<b>751 794,26</b>	<b>100,00</b>	<b>577 778,44</b>	<b>100,00</b>

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2014 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2013 (12 mois)	
<b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:</b>				
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds associatifs sans droit de reprise	204 596,54	27,21	191 038,42	33,06
Report à nouveau	150 147,48	19,97	150 147,48	25,99
Résultat de l'exercice	117 232,26	15,59	13 558,12	2,35
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
<b>TOTAL(I)</b>	<b>471 976,28</b>	62,78	<b>354 744,02</b>	61,40
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	50 382,00	6,70	32 000,00	5,54
<b>TOTAL (II)</b>	<b>50 382,00</b>	6,70	<b>32 000,00</b>	5,54
<b>FONDS DEDIÉS</b>				
<b>TOTAL(III)</b>				
<b>DETTES</b>				
Emprunts et dettes assimilées	66 950,07	8,91	36 487,75	6,32
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours	1 600,55	0,21	1 600,55	0,28
Fournisseurs et comptes rattachés	25 475,90	3,39	38 254,31	6,62
Autres	135 409,46	18,01	114 691,81	19,85
<b>TOTAL(IV)</b>	<b>229 435,98</b>	30,52	<b>191 034,42</b>	33,06
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>751 794,26</b>	100,00	<b>577 778,44</b>	100,00
<b>ENGAGEMENTS REÇUS</b>				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>				

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2014 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2013 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Prestations de services	1 644 591,25		1 644 591,25	100,00	1 428 234,44	100,00	216 357	15,15	
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>1 644 591,25</b>		<b>1 644 591,25</b>	<b>100,00</b>	<b>1 428 234,44</b>	<b>100,00</b>	<b>216 357</b>	<b>15,15</b>	
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Subventions d'exploitation			217 889,38	13,25	197 489,12	13,83	20 400	10,33	
Cotisations			14 665,72	0,89	15 062,97	1,05	-397	-2,63	
Autres produits			203,58	0,01			203	N/S	
Reprise sur provisions, dépréciations			3 215,50	0,20	22 392,90	1,57	-19 177	-85,63	
Transfert de charges			175 488,20	10,67	139 407,64	9,76	36 081	25,88	
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>411 462,38</b>	<b>25,02</b>	<b>374 352,63</b>	<b>26,21</b>	<b>37 110</b>	<b>9,91</b>	
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>2 056 053,63</b>	<b>125,02</b>	<b>1 802 587,07</b>	<b>126,21</b>	<b>253 466</b>	<b>14,06</b>	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>									
Autres intérêts et produits assimilés			9 454,44	0,57	1 100,55	0,08	8 354	759,45	
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>9 454,44</b>	<b>0,57</b>	<b>1 100,55</b>	<b>0,08</b>	<b>8 354</b>	<b>759,45</b>	
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>									
Sur opérations de gestion			31 611,65	1,92	791,16	0,06	30 820	N/S	
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>			<b>31 611,65</b>	<b>1,92</b>	<b>791,16</b>	<b>0,06</b>	<b>30 820</b>	<b>N/S</b>	
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>			<b>2 097 119,72</b>	<b>127,52</b>	<b>1 804 478,78</b>	<b>126,34</b>	<b>292 641</b>	<b>16,22</b>	
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>									
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>2 097 119,72</b>	<b>127,52</b>	<b>1 804 478,78</b>	<b>126,34</b>	<b>292 641</b>	<b>16,22</b>	
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>									
Autres achats non stockés			22 287,28	1,36	48 431,90	3,39	-26 144	-53,97	
Services extérieurs			54 604,30	3,32	51 978,56	3,64	2 626	5,05	
Autres services extérieurs			108 818,24	6,62	66 935,43	4,69	41 883	62,57	
Impôts, taxes et versements assimilés			87 136,73	5,30	83 151,42	5,82	3 985	4,79	
Salaires et traitements			1 362 448,64	82,84	1 230 231,12	86,14	132 217	10,75	
Charges sociales			308 267,68	18,74	281 743,88	19,73	26 524	9,41	
Autres charges de personnel					207,34	0,01	-207	-100,00	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations									
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements			8 216,07	0,50	3 322,97	0,23	4 894	147,32	
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations			708,00	0,04	3 214,95	0,23	-2 506	-77,96	
.Pour risques et charges : dotation aux provisions			18 382,00	1,12	7 000,00	0,49	11 382	162,60	
Autres charges			6 230,90	0,38	2 555,00	0,18	3 675	143,84	
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>			<b>1 977 099,84</b>	<b>120,22</b>	<b>1 778 772,57</b>	<b>124,54</b>	<b>198 327</b>		
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>									
<b>Total des charges financières (III)</b>									
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>									
Sur opérations de gestion			2 559,62	0,16	11 884,09	0,83	-9 325	-78,46	

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2014 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2013 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
<i>Total des charges exceptionnelles (IV)</i>	<b>2 559,62</b>	0,16	<b>11 884,09</b>	0,83	<b>-9 325</b>	-78,46
Impôts sur les sociétés (VI)	228,00	0,01	264,00	0,02	-36	-13,63
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>1 979 887,46</b>	120,39	<b>1 790 920,66</b>	125,39	<b>188 967</b>	10,55
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>117 232,26</b>	7,13	<b>13 558,12</b>	0,95	<b>103 674</b>	764,67
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>2 097 119,72</b>	127,52	<b>1 804 478,78</b>	126,34	<b>292 641</b>	16,22
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>						
<b>PRODUITS :</b>						
Bénévolat	100 000,00		100 000,00			
Prestations en nature	60 000,00		60 000,00			
Dons en nature						
<b>TOTAL</b>	<b>160 000,00</b>		<b>160 000,00</b>			
<b>CHARGES :</b>						
Secours en nature	60 000,00		60 000,00			
Mise à disposition gratuite de biens et services	100 000,00		100 000,00			
Prestations						
Personnel bénévole						
<b>TOTAL</b>	<b>160 000,00</b>		<b>160 000,00</b>			

A. R. D. E. U. R.  
19 rue Bailly

92200 NEUILLY SUR SEINE

## Annexe

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2014 dont le total est de 751 794,26 euros et au compte de résultat de l'exercice dégagant un résultat de 117 232,26 euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2014 au 31/12/2014.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/01/2013 au 31/12/2013.

L'Association A.R.D.E.U.R. met du personnel à disposition de ses clients - PARTICULIERS, ENTREPRISES, COLLECTIVITÉS - dans des secteurs variés.

A.R.D.E.U.R. est compétente dans les HAUTS DE SEINE et à PARIS et membre de la fédération nationale coorace [www.coorace.org](http://www.coorace.org). Administrée par d'anciens dirigeants, d'actuels Élus ou de jeunes retraités issus des secteurs de l'industrie, de la santé ou de la formation. A.R.D.E.U.R. est gérée par 13 Permanents, sur 3 Antennes dans le 92. L'Association propose, par le biais de missions ponctuelles ou régulières, à plus de 320 demandeurs d'emploi de trouver un emploi stable.

V

# SOMMAIRE

## RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

- Règles et méthodes comptables
- Changements de méthode

## COMPLÉMENTS D'INFORMATIONS RELATIFS AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

- État des immobilisations
- État des amortissements
- État des provisions
- État des échéances des créances et des dettes

### Informations et commentaires sur :

- Produits et avoirs à recevoir
- Charges à payer et avoirs à établir
- Charges et produits constatés d'avance

## ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

- Effectif moyen

W



## IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES ET VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence.

## CRÉANCES ET DETTES

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les créances sont composées majoritairement de clients (particuliers, sociétés et collectivités).

## FONDS ASSOCIATIF

Le fonds associatif est constitué des résultats cumulés.

## SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT

Néant.

## FONDS DÉDIÉS

Néant.

## EMPRUNTS

Néant.

## VALORISATION DU BÉNÉVOLAT

Le bénévolat est valorisé dans la présentation des comptes.

W

## État des immobilisations

	Valeur brute des immobilisations au début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation en cours d'exercice	Acquisitions, créations, virements pst à pst
Frais d'établissement, recherche et développement			
Autres immobilisations incorporelles	7 179		1 613
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales, agencements, constructions			
Installations techniques, matériel et outillages industriels			
Autres installations, agencements, aménagements	13 822		2 431
Mobilier	4 562		
Matériel de bureau, informatique, mobilier	44 099		2 272
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
<b>TOTAL</b>	<b>69 663</b>		<b>6 316</b>
Participations évaluées par équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	3 334		
<b>TOTAL</b>	<b>3 334</b>		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>72 997</b>		<b>6 316</b>

	Diminutions		Valeur brute immob. à fin exercice	Réév. Lég. Val. Origine à fin exercice
	Par virement de pst à pst	Par cession ou mise HS		
Frais d'établissement, recherche et développement				
Autres immobilisations incorporelles			8 792	
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres installations, agencements, aménagements			16 254	
Mobilier			4 562	
Matériel de bureau, informatique, mobilier			46 371	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>TOTAL</b>			<b>75 979</b>	
Participations évaluées par équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières			3.334	
<b>TOTAL</b>			<b>3.334</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>79 313</b>	

W

## État des amortissements

	Situations et mouvements de l'exercice			
	Début exercice	Dotations exercice	Eléments sortis reprises	Fin exercice
Frais d'établissement, recherche				
Autres immobilisations incorporelles	5 851	1 889		7 740
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Installations générales, agencements divers	11 038	1 071		12 109
Mobilier	3 588	370		3 958
Matériel de bureau, informatique, mobilier	27 843	4 886		32 729
Emballages récupérables et divers				
<b>TOTAL</b>	48 319	8 216		56 536
<b>TOTAL GENERAL</b>	48 319	8 216		56 536

	Ventilation des dotations aux amortissements de l'exercice			Mouvements affectant la provision pour amort. dérog.	
	Linéaire	Dégressif	Exception.	Dotations	Reprises
Frais d'établissement, recherche					
Autres immobilisations incorporelles	1 889				
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol d'autrui					
Installations générales, agencements constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Installations générales, agencements divers	1 071				
Mobilier	370				
Matériel de bureau, informatique, mobilier	4 886				
Emballages récupérables et divers					
<b>TOTAL</b>	8 216				
<b>TOTAL GENERAL</b>	8 216				

Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net début	Augmentation	Dotations aux amort.	Montant net à la fin
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement obligations				

W

## État des provisions

PROVISIONS	Début exercice	Augmentations dotations	Diminutions Reprises	Fin exercice
Pour reconstitution gisements				
Pour investissement				
Pour hausse des prix				
Amortissements dérogatoires				
Dont majorations exceptionnelles de 30%				
Pour implantations à l'étranger avant le 1.1.92				
Pour implantations à l'étranger après le 1.1.92				
Pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
<b>TOTAL Provisions réglementées</b>				
Pour litiges				
Pour garanties données clients				
Pour pertes sur marchés à terme				
Pour amendes et pénalités				
Pour pertes de change				
Pour pensions et obligations				
Pour impôts				
Pour renouvellement immobilisations				
Pour grosses réparations				
Pour charges sur congés payés				
Autres provisions	32 000	18 382		50 382
<b>TOTAL Provisions</b>	<b>32 000</b>	<b>18 382</b>		<b>50 382</b>
Sur immobilisations incorporelles				
Sur immobilisations corporelles				
Sur titres mis en équivalence				
Sur titres de participation				
Sur autres immobilisations financières				
Sur stocks et en-cours				
Sur comptes clients	3 215	708	3 215	708
Autres dépréciations				
<b>TOTAL Dépréciations</b>	<b>3 215</b>	<b>708</b>	<b>3 215</b>	<b>708</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>35 215</b>	<b>19 090</b>	<b>3 215</b>	<b>51 090</b>
Dont dotations et reprises :				
- d'exploitation		19 090	3 215	
- financières				
- exceptionnelles				

La provision correspond à un litige avec des salariés porté devant le Conseil de Prud'hommes de Nanterre.

État des échéances des créances et des dettes

<b>ÉTAT DES CRÉANCES</b>	Montant brut	Un an au plus	Plus d'un an
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	3 333		3 333
Clients douteux ou litigieux	708	708	
Autres créances clients	316 332	316 332	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés	449	449	
Sécurité sociale, autres organismes sociaux	6 120	6 120	
Etat et autres collectivités publiques :			
- Impôts sur les bénéfices			
- T.V.A			
- Autres impôts, taxes, versements et assimilés			
- Divers	110 723	110 723	
Groupe et associés			
Débiteurs divers	394	394	
Charges constatées d'avance	14 618	14 618	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>677 452</b>	<b>449 344</b>	<b>3 333</b>
Montant des prêts accordés dans l'exercice			
Remboursements des prêts dans l'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés			

<b>ÉTAT DES DETTES</b>	Montant brut	A un an au plus	Plus 1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits :		66		
- à 1 an maximum	66 950	950		
- plus d'un an				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	25 476	25 476		
Personnel et comptes rattachés	18 164	18 164		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	111 550	111 550		
Etat et autres collectivités publiques :				
- Impôts sur les bénéfices	228	228		
- T.V.A				
- Obligations cautionnées				
- Autres impôts et taxes	5 467	5 467		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	1 601	1 601		
Dette représentative de titres empruntés				
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>229 436</b>	<b>229 436</b>		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès des associés				

W

## Produits et avoirs à recevoir

Montant des produits et avoirs à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>	
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
<b>CRÉANCES</b>	
Créances clients et comptes rattachés	
Autres créances (dont avoirs à recevoir :                    )	
<b>VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT</b>	
<b>DISPONIBILITÉS</b>	
<b>TOTAL</b>	

## Charges à payer et avoirs à établir

Montant des charges à payer et avoirs à établir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	17 986
Dettes fiscales et sociales	43 361
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes (dont avoirs à établir :                    )	
<b>TOTAL</b>	<b>61 347</b>

## Charges et produits constatés d'avance

	Charges	Produits
Charges / Produits d'exploitation	2 307	
Charges / Produits financiers		
Charges / Produits exceptionnels		
<b>TOTAL</b>	<b>2 307</b>	

W

## Effectif moyen

	Personnel salarié	Intervenants
Cadres	1	
Agents de maîtrise et techniciens		
Employés	12	32
Ouvriers		
<b>TOTAL</b>	<b>13</b>	<b>33</b>

### DROIT INDIVIDUEL A LA FORMATION

Le nombre d'heures acquises par les salariés au titre du DIF s'élève à 4 592 heures au 31 décembre 2014.

### RÉMUNÉRATION, AVANCES ET CRÉDITS ALLOUES AUX DIRIGEANTS

Les administrateurs ne perçoivent aucune rémunération. Ils exercent cette activité à titre bénévole.

W